
COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI
PROVINCIA DI COSENZA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 40 DEL 06/04/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE PER
L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2016

L’anno il giorno sei del mese di aprile alle ore 18,00 , nella sala delle adunanze del
Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza degli assessori:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI
LUIGI LIRANGI SINDACO SI
MASSIMILIANO ESPOSITO VICE-SINDACO SI
ANTONIO QUINTIERI ASSESSORE SI
MARIAFRANCESCA SMIRIGLIA ASSESSORE SI
BELINDA SIMONA DI STASI ASSESSORE SI

Totale Presenti 5
Totale Assenti 000

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE Avv. SPAGNUOLO ELISA .

Il SINDACO constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la seduta ed invita
i presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la proposta n. 44 del 06/04/2017 del Responsabile del servizio interessato che si
intende riportata e trascritta;
RITENUTO che tale proposta è meritevole di approvazione;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTI i pareri richiesti ed espressi favorevolmente dai soggetti interessati di cui all’art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000, sulla proposta della presente deliberazione;
Premesso

 che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, approvato con deliberazione
del Consiglio comunale n. 11 del 20/05/2016, è stato predisposto ai sensi del decreto
legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011;

 che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto
legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n.
118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13;

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n.267, così come modificato dal
decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il
quale:

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il
quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;



Dato atto che l’Ente, con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 31/12/2016, si è avvalso
della facoltà di cui al comma 2 dell’articolo 232, per il quale:

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità
economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”,

e che pertanto, ai sensi del comma 3 del sopra richiamato articolo 227:

“Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista dall'art. 232,
non predispongono il conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio consolidato”;]

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare
al rendiconto della gestione;

Richiamati

 gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1,del decreto legislativo18.08.2000n.267;
 l’art.2-quater del decreto legge n.154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art.227

sopracitato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte del
consiglio;

 gli artt.228 e 229 del decreto legislativo18.08.2000n.267,che disciplinano rispettivamente i
contenuti del conto del bilancio e del conto economico;

 l’art.230 del decreto legislativo18.08.2000 n.267, che stabilisce che lo stato patrimoniale
rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al
termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto
alla consistenza iniziale;

Richiamati in particolare l’art. 151, comma 6, e il rinnovato art.231 del decreto legislativo
18.08.2000 n.267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che
esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;

Richiamato, inoltre, il principio contabile concernente la contabilità finanziaria ed il principio
contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria,
rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;

Vista la deliberazione della giunta n. 39 del 06/04/2017 con la quale è stato effettuato il
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2016 e agli anni
precedenti;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio
finanziario 2016 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili
dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Preso atto, altresì, che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui
all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2016;

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio
Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge



DELIBERA

1) Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2016, che presenta le seguenti risultanze
finali:

CONTO DEL BILANCIO

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1/1/2016 0,00

RISCOSSIONI

PAGAMENTI

(+)

(-)

519.014,41

1.048.382,02

4.624.933,04

4.095.565,43

5.143.947,45

5.143.947,45

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016 (=) 0,00

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016 (=) 0,00

RESIDUI ATTIVI

di cui:

- derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della
stima del dipartimento delle finanze
- derivanti da accertamenti

(+) 2.985.685,43

0,00

2.985.685,43

1.164.266,04

0,00

1.164.266,04

4.149.951,47

0,00

4.149.951,47

RESIDUI PASSIVI (-) 690.852,82 1.572.040,08 2.262.892,90

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO
CAPITALE

(-)

(-)

0,00

40.000,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL
31/12/2016 (A)

(=) 1.847.058,57

Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2016

Parte accantonata

Fondo svalutazione crediti al 31/12/2016

Altri fondi e accantonamenti al 31/12/2016

Totale parte accantonata (B)

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui di cui all'allegato dl Liquidità

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Altri vincoli da specificare

Totale parte vincolata (C)

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-

D)

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione dell'esercizio 2017 come disavanzo da
ripianare

1.198.805,42

0,00

1.198.805,42

0,00

0,00

4.025.489,93

0,00

0,00

4.025.489,93

0,00

0,00

3.377.236,78-

3.377.236,78



Per l’anno 2016 in base all’art. 2 comma 6 del D.L. 78/2015 poiché l’ente ha un ammontare
complessivo di 4.025.489,93 di mutuo derivante da anticipazione di liquidità dl 35/2013, al fine di
mantenere il pareggio di bilancio escludendo il disavanzo gia ripianato nell’anno , l’ FCDE viene
neutralizzato per un importo complessivo di ero 205.223,87 con un disavanzo tecnico rideterminato
pari a Euro 3.172.012,91

2) Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze, redatto secondo quanto
previsto dal D.P.R. n. 118/2011;

3) Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art.151 e 231 del
D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera;

4) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui
all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

5) Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva
approvazione da parte del Consiglio comunale, corredati della relazione del revisore dei conti;

6) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, previsti dall’art.49 del D.Lgs.18 agosto 2000,n.267;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma
quarto, del D.Lgs.18 agosto 2000,n.267.



Letto e sottoscritto

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
F.TO LUIGI LIRANGI F.TO SPAGNUOLO ELISA

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

- E' stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio comunale, il giorno 03.05.2017 per
rimanervi quindici giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Leg.vo n.
267/2000;

- E’ divenuta esecutiva:
 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenuta nessun

ricorso;
 perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- E' stata comunicata, con lettera n. _________ in data 03.05.2017 ai signori capigruppo consiliari,
come prescritto dall'art. 125, comma 1, del D.Leg.vo n. 267/2000;

Terranova da Sibari, lì 03.05.2017

Il Responsabile del Servizio Amministrativo
F.TO Dott. Placido Bonifacio

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Terranova da Sibari, lì 03.05.2017
Il Responsabile del Servizio Amministrativo

Dott. Placido Bonifacio


